
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  31 

del 10 maggio 2019 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL 26.05.2019 - RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 

SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE DEI 

CANDIDATI 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di maggio alle ore 12:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 = 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta regionale 30 marzo 2019, n. 25, 

sono stati convocati per il giorno di domenica 26 maggio 2019, i comizi elettorali per l’elezione del 

Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte; 

 

VISTI I'art.2 della legge 4 aprile 1956. n.212, così come modificato dall'art. 2 della legge 24 

aprile 1975, n.130, che regola la disciplina della propaganda elettorale e obbliga a stabilire in ogni 

centro abitato. con popolazione superiore ai 150 abitanti. speciali spazi da destinare. a mezzo di 

distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri 

e dei manifesti di cui al 1° e 2° comma dell'art.1 della stessa legge, avendo cura di sceglierli nelle 

località più frequentate ed in equa proporzione per tutto I' abitato;  

 

DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 27 del 24.04.2019, 

immediatamente eseguibile, si è provveduto a stabilire l’ubicazione e la delimitazione degli spazi 

destinati alla propaganda elettorale; 

 

RICHIAMATO l‘art. 5 della citata Legge 4 aprile 1956 n. 212 a norma del quale, nel caso in 

cui, entro il giorno 34° precedente la data fissata per le elezioni non siano state comunicate le liste 

ammesse, la Giunta comunale, provvede agli adempimenti di cui all’oggetto, entro i due giorni 

successivi alla ricezione della comunicazione delle liste; 

 

DATO ATTO che le liste regionali ammesse alla elezione del Consiglio regionale sono n. 4 e 

quelle provinciali ammesse alla elezione dello stesso Consiglio regionale sono n. 14, come risulta 

dalla comunicazione dell’Ufficio centrale circoscrizionale, tramite la Prefettura di Alessandria, 

pervenuta via mail in data 10.05.2019, assunta al protocollo n. 2031; 

 

DATO ATTO CHE: 

- si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse; 

- ogni sezione di spazio deve avere una superficie di m.2 di altezza e m.1 di base; 

- l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di ammissione di 

ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;  

 

DATO ATTO che: 

-  sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso l’allegato parere favorevole, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica; 

-  il presente provvedimento non è soggetto a parere contabile in quanto non comporta né 

aumento di spesa. né riduzione di entrata; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i  

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge in forma palese 

 

DELIBERA 
 

Per le liste regionali ammesse: 

 
1. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. n. 27 del 

24.04.2019, per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 4 di base; 



2. DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 4 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per 

metri 1 di base; 

 

3. DI ASSEGNARE le suddette sezioni ai partiti o ai gruppi politici che partecipano, con liste 

regionali di candidati, alla competizione per l’elezione diretta del Consiglio regionale, secondo 

l’ordine di ammissione delle rispettive liste, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato 

sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

  

Numero 
sorteggio  

Descrizione del contrassegno della lista Sezione n. 

1 MOVIMENTO 5 STELLE - IL BLOGDELLESTELLE.IT  1 

2 CIRIO PRESIDENTE 2 

3 SI’ CHIAMPARINO PRESIDENTE 3 

4 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 4 

 

Per le liste provinciali ammesse: 

4. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione 27 del 24.04.2019, 

per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt.  14 di base; 
 

5. DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n.  14 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per 

metri 1 di base; 
 

6. DI ASSEGNARE le suddette sezioni ai partiti o ai gruppi politici che partecipano, con liste 

provinciali di candidati, alla competizione per l’elezione del Consiglio regionale, secondo l’ordine di 

ammissione delle rispettive liste, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 

proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 

Numero 
sorteggio  

Descrizione del contrassegno della lista Sezione n. 

1 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER CIRIO 1 

2 PD CHIAMPARINO PRESIDENTE 2 

3 MOVIMENTO 5 STELLE  3 

4 SI TAV-SI LAVORO PER IL PIEMONTE 4 

5 LEGA SALVINI PIEMONTE 5 

6 CIRIO PRESIDENTE – LIBERTAS -UDC PPE 6 

7 + EUROPA SI TAV 7 

8 ITALIA IN COMUNE 8 

9 MODERATI PER CHIAMPARINO 9 

10 CHIAMPARINO SI DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE 10 

11 LIBERI UGUALI VERDI 11 

12 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA NO GENDER NELLE SCUOLE 12 

13 CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE DEL SI 13 

14 GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA 14 

 

7. Di DICHIARARE, con successiva e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 10 MAGGIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  10 MAGGIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10 MAGGIO 2019  giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 10 maggio 2019. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ___________. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


